80; etagi
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Actă abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 192.—Anul LIX.

Brașov, 1 (13) Septembrie

1896.

## Situațiunea Europei.\*)

De 26 de ani bătrâna Europă este o casarmă înarmată, un arsenal de tunuri ghintuite, un butoiu îndeșat de ierbă de pușcă, gata în tot momentul de a exploda. Germania, care până la anii 70 era un concept etno- și geografic, atunci și-a ajuns ținta dorințelor sale — unitatea, după Sadowa fatală austriacă (1866).